

Przedsiębiorców apel do fiskusa

Przedsiębiorcy apelują do rządu o zmianę podejścia do polskich właścicieli firm i podatników. Alarmują, że zapisy nowej ordynacji podatkowej będą im szkodzić. Żądają, by na porządku dziennym była zasada domniemania niewinności, a nie restrykcyjność fiskusa. Wskazują także, że aby skutecznie zwalczać szarą strefę, należy m.in. uproszczyć system podatkowy.

Prezes Towarzystwa Ekonomistów Polskich Ryszard Petru twierdzi, że aby doszło do ograniczenia szarej strefy, system podatkowy musi być transparentny. Zgadza się z nim Andrzej Blikle, który wspólnie z Petru wystosował apel do polityków i urzędników. Niepokoją ich plany fiskusa związane z poprawą skuteczności kontroli u podatników. Ten zapewnia jednak, że kontroli będzie mniej, za to będą lepiej ukierunkowane. Na tych, którzy uciekają przed podatkami.

– Przedmiotem naszego zaniepokojenia jest fakt, że służby skarbowe skuteczność swoich urzędów mierzą liczbą ukaranych podatników – napisali Andrzej Blikle, prezes **Stowarzyszenia Inicjatywa Firm Rodziny**, i Ryszard Petru, prezes Towarzystwa Ekonomistów Polskich. Ich zda-

niem takie podejście świadczyłoby o całkowitym niezrozumieniu roli i celów kontroli skarbowej.

W 2015 r. fiskus chce więc wzmocnić nadzór oraz poprawić typowanie do kontroli. Ministerstwo Finansów jest zdania, że jeśli dany urząd skarbowy nie ma ustaleń w kontrolach podatkowych, wówczas nie ma również potrzeby, aby w takim urzędzie nadal funkcjonowała komórka kontroli podatkowej. I zwalnia wówczas pracowników. Nakazuje też zwiększenie skuteczności kontroli (np. w Izbie Skarbowej w Opolu kształtuje się ona obecnie na poziomie ok. 46 proc.). Ministerstwo Finansów na razie zdradza jedynie, że założeniem, które przyjęto w celu lepszego typowania do kontroli, jest stopniowy wzrost wskaźnika skuteczności kontroli do poziomu 70 proc., w perspektywie 4 lat. I dodaje, że głównym założeniem dotyczącym działań organów podatkowych w zakresie sprawdzenia prawidłowości wypełniania zobowiązań podatkowych przez podatników jest prowadzenie kontroli podatkowych w oparciu o analizę ryzyka, które znalazło odzwierciedlenie w procedowanej ustawie o zmianie ustawy

o Służbie Celnej, ustawy o urzędach i izbach skarbowych, nakładającej na organy podatkowe obowiązek przeprowadzania kontroli podatkowych na podstawie analizy ryzyka rozumianego jako prawdopodobieństwo wystąpienia naruszenia przepisów prawa. Tym samym, istotne znaczenie ma mieć właściwy dobór podmiotów do kontroli i czynności sprawdzających. Wnikliwa analiza podmiotów przed podjęciem czynności kontrolnych spowoduje znaczne ograniczenie kontroli negatywnych i w rezultacie – trafne wytypowanie podmiotów.

Jak zapewnia fiskus, przeprowadzone kontrole podatkowe celnie wytypowanych podmiotów, szczególnie w obszarach ryzyka, w których zidentyfikowano wysoki poziom występowania nieprawidłowych zachowań podatników, przekładają się na efekty finansowe w postaci ujawnionych wysokich kwot uszczupień podatkowych. Takie zorientowanie kontroli podatkowych powinno objawiać się wzrostem skuteczności kontroli podatkowej. Ma także służyć poprawie jakości wydawanych indywidualnych interpretacji przepisów prawa podatkowego.